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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou bolestivosti horních končetin

fyzioterapeutů v závislosti na terapii pomocí rázové vlny. Práce je rozdělena na tři části

s názvy Současný stav, Metodika a Speciální část.

V kapitole Současný stav jsou stručné informace o terapii pomocí rázové vlny, které

obsahují princip, účinky, indikace, kontraindikace a zásady aplikace. Dále je popsána

etiopatogeneze, diagnostika a prevence nejčastějších onemocnění, které jsou definovány

jako nemoci z povolání. Tato onemocnění se také vyskytují u profese fyzioterapie.

Kapitola Metodika obsahuje podrobný popis metod, sloužící k zisku subjektivních

a objektivních informací fyzioterapeutů z pracovišť Poliklinika I. P. Pavlova s. r. o.,

Rehabilitace Budějovická s. r. o. a Barna Medical s. r. o. Na každém pracovišti je používán

přístroj pro aplikaci rázové vlny od jiného výrobce, a to od firem BTL Zdravotnická

technika, a. s., Storz Medical AG a Zimmer Medizin Systeme GmbH.

V kapitole Speciální část jsou přehledně rozepsány informace o aplikaci rázové vlny

na jednotlivých pracovištích a následně navrženo preventivní opatření, které bude

předcházet daným obtížím vyskytujícím se u povolání fyzioterapeuta.

Ve výsledcích jsou zhodnoceny rozdíly v aplikaci rázové vlny na jednotlivých

pracovištích.

Klíčová slova

Bolesti horních končetin; rázová vlna; dynamická aplikace rázové vlny; nemoc z

povolání; ergonomie pracovního prostředí; onemocnění pohybového aparátu

Abstract

The topic of the Bachelor thesis is the problem of upper limb pain in

physiotherapists connected to the administration of shockwave therapy. The thesis consists

of three parts called Current State, Methodology and Special Part.

In the Current State chapter, there is brief information about shockwave therapy,

which includes the principle, effect, indication, contraindication and administration

principles. Further, the etiopathogenesis, diagnosis and prevention of the most common

diseases defined as occupational diseases are described. These diseases also occur in the

physiotherapist profession.

The Methodology chapter contains a detailed description of the methods that led to

gathering subjective and objective information from physiotherapists from Poliklinika I. P.

Pavlova s. r. o., Rehabilitace Budějovická s. r. o. and Barna Medical s. r. o. Each workplace

uses a shockwave device made by a different manufacturer, namely by BTL Zdravotnická

technika, a. s., Storz Medical AG and Zimmer Medizin Systeme GmbH.

In the Special Part chapter, the ways of applying the shockwave at individual

workplaces are clearly described and measures are suggested to prevent the given problems

that arise with the physiotherapist’s job.

In the results, the differences between the shockwave application at individual

workplaces are reviewed.

Keywords

Upper limb pain; shockwave; dynamic application of shockwave; occupational

disease; workplace ergonomics; musculoskeletal disorders
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1 ÚVOD

Terapie rázovou vlnou je jedna z nejmladších a nejmodernějších terapeutických

metod, která je hojně využívaná v oboru fyzioterapie k léčbě pohybového aparátu. Rázová

vlna vzniká za předpokladu, že se zdroj zvukových vln pohybuje rychleji než rychlost

vlastního zvuku. Tato energie se přenese do tkáně, která se prokrví a nabudí novou tvorbu

buněk. Účinky terapie rázovou vlnou jsou stále předmětem velkých diskuzí a stále se

objevují nové poznatky, které jsou důležité pro léčbu širšího spektra onemocnění.

Poprvé jsem se s přístrojem rázové vlny setkala na pracovišti Poliklinika I. P.

Pavlova s. r. o., kde jsem absolvovala ambulantní odbornou praxi studia fyzioterapie. Na

tomto pracovišti byla možnost, po předchozím zaškolení, si vyzkoušet práci s přístrojem

rázová vlna a laser. Za tuto příležitost jsem byla moc ráda, jelikož v jiných ambulantních

zařízeních je práce s těmito přístroji studentům zakázaná.

Po seznámení se s kolektivem jsem se dozvěděla, že aplikace rázové vlny způsobuje

převážné většině fyzioterapeutů chvilkovou či delší bolestivost horních končetin a šíje. Tato

skutečnost mě překvapila a nadále jsem se začala zajímat o informace týkající se aplikace

rázové vlny. Abych mohla zhodnotit informace, které mi poslouží k lepšímu porovnání

získaných dat, vybrala jsem si další dvě rehabilitační zařízení, a to Rehabilitaci

Budějovická s. r. o. Praha 4 a Barna Medical s. r. o. Praha 3

Ve své práci bych se chtěla zaměřit především na možné příčiny výskytu bolestí

a následně navrhnout změny, které budou eliminovat nebo předcházet vzniku obtíží.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie horní končetiny

Horní končetina je v podstatě komunikační orgán, který nám umožňuje spojení

s okolím i s vlastním tělem. Pro spolehlivou činnost vyžadují posturální spolupráci osového

orgánu pro zajištění stabilizace polohy těla při manipulace (Véle, 2006).

Mezi funkcí horních končetin a osovým orgánem je volnější vazba, než je tomu

u dolních končetin. Obě horní končetiny tvoří párový uchopovací orgán, takže pracují jako

uzavřený funkční řetězec. Při manipulaci pracují velmi často obě současně, avšak

dominantní končetina (nejčastěji pravá) má vedoucí roli a druhá končetina spíše podporuje

její funkci. S výjimkou útlého dětství ztratila horní končetina i většinu lokomočních funkcí

(Dylevský, 2009; Véle, 2006).

2.1.1 Kosti volné horní končetiny

Pletenec horní končetiny (cingulum), spojuje končetinu s osovým skeletem. Toto

spojení je velmi volné a je tvořeno pouze skloubením hrudní a klíční kosti, zatímco lopatka

je s trupem spojena pouze svalstvem. Volná horní končetina je připojena k pletenci a má 3

úseky: stylopodium tvořené jedinou kostí (kost pažní), zeugopodium ze dvou kostí (kosti

předloktí) a autopodium, konečný oddíl s větším počtem malých kostí zakončený pěti

kostními paprsky (kostra ruky) (Grim, Druga, 2006). Tyto tři kostní úseky jsou popsány

níže.

Stylopodium, jak už bylo zmíněno výše, je tvořeno jedinou kostí a to humerem.

Humerus je typická dlouhá kost, na které se rozlišuje: caput humeri, corpus humeri

a condylus humeri. Caput humeri nese kulovitou styčnou plochu, která je hlavicí ramenního

kloubu. Osa hlavice je nakloněna tak, že s osou těla kosti svírá úhel 130°. Hlavice odpovídá

jedné třetině povrchu koule. Při obvodu hlavice se upíná kloubní pouzdro. Corpus humeri

má zaobleně trojhranný tvar. Condylus humeri je distální konec humeru, který se

předozadně oplošťuje a vybíhá ve dva nápadné hrbolky (epicondylus medialis, epicondylus

radialis). Pod epicondyly jsou dvě kloubní plochy: capitulum humeri pro skloubení

s radiem a trochlea humeri pro skloubení s ulnou (Čihák, 2011).
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 Zeugopodium je tvořeno radiem a ulnou. Radius má tři hlavní části: caput radii,

corpus radii a distální konec radia. Caput radii má tvar napříč zaobleného kola, na němž

jsou dvě kloubní plochy. Fovea articularis je kloubní jamka pro styk s capitulum humeri

a circumferentia articularis je nízká kloubní plocha, kterou hlavice zapadá do zářezu v ulně

a otáčí se v něm. Corpus radii je zpředu oploštělé tělo kosti vřetenní (Čihák, 2011). Distální

konec radia je příčně rozšířen a vybíhá v nápadný hrbolek processus styloideus radii. Na

vnitřním okraji je zářez pro caput ulnae a distálně je celý konec prohlouben v kloubní

jamku sloužící ke spojení předloktí s kostrou ruky (Dylevský, 2009).

Ulna je na proximální straně široká a postupně se zužuje distálním směrem. Skládá

se ze tří typických úseků: proximální část ulny, corpus ulnae a caput ulnae (Čihák, 2011).

Proximální část dorzálně vybíhá v dobře hmatatelný olecranon ulnae, na který se upíná

m. triceps brachii. Na přední straně je incisura trochlearis pro spojení s humerem. Na

laterální straně je incisura radialis, do níž zapadá hlavice radia. Corpus ulnae má trojhranný

tvar a je na něm patrná ostrá hrana margo interosseus, vybíhající proti radiu, a pod kůží je

hmatná dorzální hrana ulny, margo posterior. Distálně je ulna zúžená do caput ulnae,

s kloubní ploškou circumferentia articularis, pro distální konec radia a s výběžkem,


[…]

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8 ZÁVĚR

Předmětem bakalářské práce bylo zhodnocení negativních vlivů rázové vlny

a dalších faktorů, které se podílejí na bolestivosti horních končetin vyskytujících se

u povolání fyzioterapie. Hodnocení probíhalo na základě výsledků získaných ze tří

rehabilitačních pracovišť. Posuzována byla míra bolestivosti horních končetin v závislosti

na aplikaci rázové vlny, ergonomie pracovního prostředí a síla stisku.

Dle výsledků bylo zjištěno, že nejméně pracovníků mající bolesti horních končetin

se vyskytuje na pracovišti Barna Medical s. r. o., kde terapeuti aplikují nejvíce rázových vln

ze všech pracovišť. Dále bylo zjištěno, že všechny přístroje pro aplikaci RV odpovídají

dosavadním normám. V důsledku tohoto zjištění jsem se začala zabývat lepším využitím

ochranných pomůcek, úpravou ergonomického prostředí fyzioterapeutů ale hlavně k šíření

informací, které budou motivovat všechny fyzioterapeuty k zamyšlení se nad následky

dlouhodobého provozování své praxe. Následně byl vytvořen soubor cviků ke zvýšení

prevence proti poškození jejich pohybového aparátu.

Na závěr je nutné uvést, že ani zlepšené preventivní opatření nedokážou zabránit

vzniku nemocí z povolání. Z toho důvodu budeme muset i nadále počítat s výskytem těchto

nemocí u zdravotnických pracovníků.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A. arteria

ASA. kyselina acetylsalicylová

CB syndrom cervikobrachiální syndrom

Dx. dexter

EFD. energy flux density

EMG Elektromyografie

F žena

Hz Hertz

M. musculus

M muž

Mm. musculi

N. nervus

Nn nervi

Ns. nanosekundy

Lig. ligamentum

Rr. rami

SKT. syndrom karpálního tunelu

Sin. sinister
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Příloha 1 Dotazník

1. Pohlaví?

a. žena

b. muž

2. Věk? (uveďte)......................................................................................

3. Pracujete s přístrojem rázová vlna (dále jen RV)?

a. ano

b. ne

4. Používáte přístroj od firmy?

a. Storz Medical AG

b. BTL Zdravotnická technika a.s.

c. Zimmer MedizinSysteme GmbH

d. jiný (uveďte).......................................................................................

5. Kolik terapií s přístrojem RV vykonáte za týden?

a. do 5 terapií

b. 5-10 terapií

c. 10-20 terapií

d. 20-30 terapií

e. více jak 30 terapií

6. Požíváte k aplikaci RV převážně?

a. jednu ruku

b. obě ruce

7. Pociťujete po aplikaci RV bolesti v oblasti horních končetin?

a. ano

b. ne
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8. Bolesti horních končetin mám?

a. jen při aplikaci RV

b. pár minut po aplikaci RV

c. více jak hodinu po aplikaci RV

d. více jak den po aplikaci RV

e. pořád bez závislosti na aplikaci RV

9. Vnímáte bolestivost především v oblasti?

a. prsty a zápěstí

b. loket a předloktí

c. paže a rameno

d. šíje a lopatka

e. celá horní končetina

10. Uveďte míru bolestivosti horních končetin při nebo po aplikaci RV.

žádná mírná střední silná

11. Máte diagnostikované jedno z uvedených onemocnění?

a. sekundární Raynandův syndrom

b. aseptické nekrózy nebo artrózy v oblasti rukou

c. nemoc šlach nebo šlachových pochev (tendinitida, tendovaginitida, skákavý

prst)

d. radiální epikondylitida

e. ulnární epikondylitida

f. syndrom karpálního tunelu

g. impingment syndrom / syndrom rotátorové manžety

h. jiné (uveďte) ................................................................................................
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12. Během Vaší pracovní doby pracujete jen s přístrojem RV?

a. ano, pracuji převážně s přístrojem RV

b. ne, pracuji i s ostatními přístroji fyzikální terapie (např. ultrazvuk, laser)

c. ne, během pracovní doby vykonávám i manuální terapii (např. měkké

techniky, mobilizace)

13. Ve svém volném čase vykonávám pravidelně aktivity, které jsou náročné pro

horní končetiny?

a. nemám volnočasové aktivity

b. sport (tenis, jóga, plavání, lezení atd.)

c. ruční práce (šití, malování atd.)

d. hra na hudební nástroj (klavír, kytara atd.)

e. opravářské práce (šroubování, broušení atd.)

f. práce s počítačem

g. jiné (uveďte) ......................................................................................

Příloha 2 Místnosti pro aplikaci RV

Obrázek 6 Místnost pro aplikaci RV Poliklinika I. P. Pavlova s.r.o. (archiv autora)
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Obrázek 7 (Místnost pro aplikaci RV Rehabilitace Budějovická s.r.o. (archiv

autora)

Obrázek 8 Místnost pro aplikaci RV Barna Medical s.r.o. (archiv autora)
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Příloha 3 Aplikátory přístrojů RV

Obrázek 9 Aplikátor RV BTL 6 000 SWT Power Zdravotnická technika a. s. (archiv autora)

Obrázek 10 Aplikátor V-Actor StorzMedical AG (archiv autora)
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Obrázek 11 Aplikátor RV StorzMedical AG MasterPuls MP 200 (archiv autora)

Obrázek 12 Aplikátor RV Zimmer En Puls NG (archiv autora)
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Příloha 4 Postoje terapeutů při aplikaci RV

Obrázek 13 Postoj terapeutky na pracovišti Poliklinika I. P. Pavlova s.r.o. (archiv

autora)

Obrázek 14 Postoj terapeutky na pracovišti Rehabilitace Budějovická s.r.o. (archiv

autora)
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Příloha 5 Preventivní cvičení
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