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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bělíková Jméno: Marcela Osobní číslo: 456200
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Vliv rázové vlny na organismus fyzioterapeuta

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký typ dynamometru byl ve Vaší studii použit (balónkový, tahový, tlakový, prstový, ...) a jakou metodiku měření
jste použila?

2. Jakým způsobem byste navrhla upravit design dotazníkového šetření, aby bylo možno odlišit ergonomické aspekty
od přímého vlivu zpětných rázů aplikační hlavice přístroje.

3. Posuďte vliv hmotnosti hlavice na zpětný ráz při aplikaci rázové vlny a vliv této hmotnosti na ergonomii práce
fyzioterapeuta. Vysvětlete případné rozpory.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předloženou práci považuji za vyhovující požadavkům na odbornou i formální úroveň bakalářských prací. Studentka
zvolila poměrně náročné téma, kterému dosud není věnována patřičná pozornost. Z tohoto důvodu bylo pro ni
obtížné vyhledávat a pracovat s relevantní literaturou. Stejně tak výběr i aplikace metod objektivizujících nežádoucí
účinky podávání procedur rázové vlny na fyzioterapeuta jsou již z principu značně limitovány. Za těchto podmínek
byly stanoveny realistické cíle práce (zaměření nikoliv na vliv na celý organismus fyzioterapeuta, ale jen na jeho
horní končetiny, převažující použití dotazníkového průzkumu, ...). Lze konstatovat, že s ohledem na takto upřesněné
pokyny bylo stanovených cílů práce v zásadě dosaženo. Studentka správně pochopila, že manuální aplikace rázové
vlny představuje pro fyzioterapeuta dva zcela odlišné zatěžující faktory: (1) samotný přenos energie zpětného rázu
do ruky, paže a následně celého těla fyzioterapeuta a (2) dlouhodobé mechanické přetěžování končetiny uchopením
a držením aplikátoru přístroje ve strnulé poloze a za popisovaných, mnohdy nevyhovujících ergonomických
podmínek pracoviště.

Co se týče struktury práce, je relevantně popsán princip, účinky, indikace i kontraindikace rázové vlny. Uvítal bych
však kritičtější přístup k deklarovaným indikacím, z nichž minimálně některé, byť běžně citované, nejsou podloženy
dostatečným množstvím a kvalitou důkazů a jsou spíše hypotetické. Zejména však by bylo zapotřebí vzhledem k
zaměření práce věnovat větší pozornost nejen biologickým, ale i fyzikálním účinkům rázové vlny. Konkrétně mám na
mysli str. 19 práce, která tento aspekt pouze velmi stručně zmiňuje. S ohledem na téma práce by si tato stať
zasloužila více rozvést a detailněji analyzovat fyzikální aspekty a parametry přístrojů, které byly ve studii využívány.
Tento rozbor by totiž bezpochyby poukázal na značné rozdíly při aplikacích rázové vlny přístroji různých typů a
výrobců. I když všechny tyto přístroje patří mezi nízkoenergetické a určené pro fyzioterapii, je rychlost zpětného
rázu hlavic těchto fyzioterapeutických přístrojů, a tím pádem i energie, kterou absorbuje ruka fyzioterapeuta, různá.
Autorka však tyto skutečnosti v zásadě dobře chápe a proto ve své práci klade důraz právě na ergonomické aspekty
a potřebnou pozornost věnuje i otázkám dlouhodobého přetěžování horní končetiny. Z tohoto pohledu by ovšem bylo
vhodné do výzkumu zavést i aspekty placebo efektu, který při subjektivním hodnocení změn bolestivosti bude
nepochybně hrát důležitou úlohu, což by pomohlo ohodnotit reálný podíl zpětného rázu aplikační hlavice přístroje na
subjektivně vnímanou bolest v oblasti horních končetin fyzioterapeuta. Za poněkud problematické považuji použití
dynamometru, poněvadž je zřejmé, že po svalové únavě způsobené držením aplikační hlavice (ať již s probíhající
procedurou nebo bez ní) bude vyvinutá síla statisticky vždy menší, než je tomu u odpočaté paže. Současně v celé
práci postrádám použití odpovídajících statistických metod, testů statistické významnosti, korelačních testů apod. Na
druhé straně je dobře zpracována řada názorných histogramů, čímž studentka požadavky zadaných cílů práce v
zásadě plní ("vyhodnocení výsledků pomocí grafů"). Rovněž rozsah realizačních prací odpovídal zadání práce a byl z
něj patrný zájem studentky o obor i jeho souvislosti.

Domnívám se, že práce má z hlediska přínosu k samotnému řešení otázky rizik přenosu energie zpětného rázu do
těla fyzioterapeuta při aplikaci procedury rázové vlny jen dosti malý přínos. Zato však poukazuje na význam správné
ergonomie pracoviště aplikujícího procedury spojené s požadavkem strnulého držení aplikátoru na těle pacienta.
Přínosný je i návrh preventivní cvičební sestavy, která by měla pomáhat bolestivé dopady na pohybový aparát
fyzioterapeutů eliminovat nebo alespoň zmírňovat. Postrádám však její validizaci na samotných zdravotnických
pracovištích, kde studentka prováděla výzkum. Za velmi cennou považuji kritiku "předprogramovaných procedur",
kdy autorka postřehla, že tři přístroje různých výrobců používají pro jednu indikaci zcela odlišných parametrů, aniž
by pro zvolené parametry byla uváděna potřebná klinická nebo alespoň teoretická zdůvodnění. Tento ryze
technokratický přístup je možná pohodlný a marketingově účinný, ale zcela pomíjí faktor interindividuálních rozdílů
mezi pacienty a jejich specifické reakce na fyzikální intervenci a rovněž tak potlačuje potřebnou kreativitu a
uplatnění znalostí kvalifikovaných zdravotnických odborníků. Tyto významné souvislosti studentka dobře vnímá a
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správně hodnotí.

Co se týče anatomického i funkčního popisu horní končetiny a rozboru faktorů podílejících se na její bolestivosti,
oceňuji nejen kvalifikované zpracování této stati, ale i to, že studentka dává do souvislosti ergonomické aspekty
pracovního prostředí jako samostatný a možná i dominantní faktor vzniku bolestivých dopadů aplikace rázové vlny
pro fyzioterapeuta.

Po formální stránce má práce drobné nedostatky (překlepy a chyby - např. "polování" místo "povolání", "achilodinie"
místo "achillodynie", předložky na konci řádků apod.), které však nejsou na úkor srozumitelnosti a obsahové
správnosti.

Jméno a příjmení: doc. PhDr. Ing. Jaroslav Průcha, Ph.D. et Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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